－1－

中石大东发〔2015〕29 号

关于印发《中国石油大学（华东）

研究生“三助一辅”工作管理办法》的通知

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）研究生“三助一辅”工作管理

办法》印发给你们，望认真遵照执行。

附件：中国石油大学（华东）研究生“三助一辅”工作管理

委员会名单

  中国石油大学（华东）

                             2015 年 7 月 6日

 －2－

中国石油大学（华东）研究生“三助一辅”工作管理办法

第一章  总则

第一条 为进一步完善我校研究生资助体系，深化研究生教

育改革，促进研究生知识、素质和能力全面发展，依据教育部《关

于做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》

（教研〔2014〕6 号），结合我校研究生培养工作实际，制定本

办法。

第二条 研究生“三助一辅”是指研究生在校攻读学位期间，

应聘学校所设的相应岗位，担任科研助理（以下简称“助研”）、

教学助理（以下简称“助教”）、管理助理（以下简称“助管”）

和学生辅导员。

第三条 研究生“三助一辅”岗位的设置和聘用遵循按需设

岗、公开招聘、择优录用、定期考核的原则。每年助教、助管、

学生辅导员岗位总数按在校研究生人数的 10%左右设置。

第四条 学校成立研究生“三助一辅”工作管理委员会，由

分管研究生教育工作的学校领导任主任，研究生院、党委研究生

工作部、教务处、科技处、党委学生工作部、财务处等部门负责

人及各院（部）分管研究生教育工作的负责人为成员，负责经费

的预算、岗位的设置和审批。

第五条 “三助一辅”岗位津贴由多方筹集，学校承担助管、

学生辅导员和部分助教的岗位津贴，助研津贴由导师或课题组承

 －3－

担。

第二章  基本条件

第六条 “三助一辅”岗位申请者须为我校基本学制内非定

向全日制在校博士研究生和硕士研究生。

第七条 “三助一辅”岗位申请者须具备良好的思想品德，

身心健康，学业成绩优良，并经导师同意。同等条件下，优先聘

用家庭经济困难的研究生。

第八条 每名研究生担任助教、助管一般不超过 2个学期。

每名研究生只能同时申请一个岗位（不计“助研”岗）。

第九条 担任“三助一辅”的人员确定后原则上中途不再更

换。发生下列情况之一者，应解除聘用关系：

（一）考试不及格；

（二）不能履行岗位职责；

（三）出国留学或派到企业工作站学习；

（四）受严重警告（含）以上处分的；

（五）有其他被认定为不适合继续担任“三助一辅”工作的

情况。

    第十条 因解聘空缺的岗位，如需重新选用人员上岗的，按

本办法进行公开选聘。

第三章  助研工作

    第十一条 助研工作，由导师或课题组负责人根据科研工作

 －4－

的需要自主设置岗位。助研研究生在导师和科研团队的指导下，

从事科学项目研究工作，重在保证研究生能够接受全面、系统的

能力培养和科研训练。

第十二条 助研岗位津贴所需经费从导师或课题组的科研经

费中列支。导师或课题组根据助研设岗数量和津贴标准，可从纵

向科研项目劳务费预算、横向科研项目人员经费预算等项目支

付。

第十三条 硕士研究生助研津贴由导师根据研究生科研的实

际工作情况，在以下标准范围内发放：硕士研究生 800 元/月；

博士研究生 1600 元/月；延期毕业博士生 3500 元/月。

第四章  助教工作

第十四条 助教工作，由主讲教师根据完成课程教学目标的

需要申请设置岗位。各学院（部）助教岗位的设置数量由教务处、

研究生院根据学院（部）承担的课程学时总额按比例下达，各学

院（部）根据助教的岗位职责和设置要求进行聘用和管理，并报

教务处和研究生院审核备案。

第十五条 助教的主要工作内容：随堂听课，了解教学进度

和学生学习情况；在主讲教师的指导下，共同完成批改作业、学

生答疑、准备教具、指导实验课程等教学辅助工作并及时向任课

教师反馈；在主讲教师指导下，可独立承担部分小班形式的辅导

课、习题课及讨论课等教学任务；完成主讲教师安排的其他与教

 －5－

学有关的工作。

第十六条 助教岗位设置要求：各教学单位根据实际情况，

可将下列课程的教学与教辅工作设置为研究生助教岗位：学科基

础课、专业必修课程、硕士生的部分基础课、研究性课程。通识

类课程、实验课程一般情况下不安排助教。

第十七条 每位教师每学期原则上只安排一位助教，副教授

及以上职称者优先安排。

第十八条 助教岗位设置申请每学期一次，一般在每学期初

进行。由教师提出设岗申请及要求，各学院（部）汇总经教务处

和研究生院审核后，党委研究生工作部负责公布。

第十九条 助教岗位设定后，由各学院（部）组织公开选聘。

助教研究生在上岗前必须接受主讲教师的岗前培训。原则上研究

生只能申请低层次学历教育课程的教学工作。

第二十条 助教岗位津贴标准： 本科生课程：20 元/每学时；

研究生课程：30 元/学时；每学期最高上限为 2000 元。学校和

聘岗教师分别承担 50%的助教岗位津贴。

第五章  助管工作

第二十一条 助管岗位主要设置在学校管理部门、教学教辅

单位、教学实验室等。为锻炼研究生管理能力，在实验室管理、

学生咨询服务等方面加大助管岗位的设置。助管岗位按照每周工

作 12 小时，每月工作 48 小时的标准设置。

 －6－

第二十二条 校内单位因组织重大活动或有大量事务需临时

处理，需研究生协助办理的，可向党委研究生工作部提出聘用临

时助管申请，经批准后聘用，临时助管津贴按 8-12 元/小时标准

执行。

    第二十三条 助管岗位设置申请每学年一次，一般在每年 9

月初进行。经用人单位申请，由研究生院、党委研究生工作部审

定、公布。

    第二十四条 助管岗位设定后，由用人单位组织公开选聘。

助管研究生在上岗前必须接受用人单位岗前培训。

    第二十五条 助管岗位津贴400元/月，每学期按4个月发放。

第六章  学生辅导员工作

    第二十六条 学生辅导员岗位设置由各学院（部）按照工作

需要申请，党委研究生工作部、党委学生工作部审定、公布。

    第二十七条 学生辅导员岗位应遴选政治素质好、业务能力

强、学有余力的研究生，发挥研究生与大学生身份相同、年龄相

近、专业相通的优势，使研究生与大学生共同进步。

    第二十八条 研究生担任学生辅导员的主要职责：了解和掌

握学生思想政治状况，针对学生关心的热点、焦点问题，及时进

行教育和引导，化解矛盾冲突，维护好校园安全和稳定；做好学

生日常思想政治教育及服务育人工作，加强学生班级建设和管

理；积极开展就业指导和服务工作，帮助学生树立正确的就业观

 －7－

念等。

第二十九条 学生辅导员工作津贴 600 元/月，每学期按 5

个月发放。

第七章  管理与考核

第三十条 助管、助教、学生辅导员工作由用人单位负责日

常管理和考核；考核结果经研究生院、党委研究生工作部审核后，

由财务处按规定标准发放岗位酬金。

第三十一条 助研由导师或课题组负责日常管理和考核；考

核结果由财务处审核后按规定标准发放助研津贴。

第八章  附则

  第三十二条 任何单位和个人不得弄虚作假，不得克扣研究

生“三助一辅”津贴。对弄虚作假行为，将追究有关人员的责任。

第三十三条 本办法自公布之日起执行，原《中国石油大学

（华东）研究生“三助”工作管理办法（试行）》（2006 年）同

时废止；原有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办法

由研究生院、党委研究生工作部负责解释。

 －8－

附件

中国石油大学（华东）“三助一辅”工作管理委员会名单

主  任：王瑞和

副主任：林承焰  高平发

成  员：冯其红  李光明  姚  军  姚海田  袁永红

        吴智平  张  凯  黄  方  刘永红  俞然刚

王宇红  李克文  郑海东  魏宝君  王学栋

王建军  商 勇

 中国石油大学(华东)办公室                  2015 年 7月 6日印发